

Fractie CDA
De heer R. Buiks
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp
technische vragen sturen en verantwoorden

Datum
10 februari 2025

Ons kenmerk
/

Uw kenmerk
-

Programma
Bedrijfsvoering beleid en advisering
Bijlage(n)
-

Geachte heer Buiks,

Bij e-mail van 6 februari 2025 heeft u namens de CDA fractie technische vragen over aanpassing financiële kaders en het compliance rapport BDO gesteld.

Onderstaand treft u de vragen en de antwoorden daarop.

1. Er staat in het stroomschema tijdig melden. Kunt u aangeven wat tijdig is?

Antwoord: In artikel 3.1 lid6 van de verordening financieel beleid, beheer en organisatie Noord-Brabant, vastgesteld op 5 april staat dat Melding via de S&V-cyclus al dan niet via een begrotingswijziging of een toelichting in de jaarstukken over het betreffende begrotingsjaar wordt gezien als tijdig.

2. De hoogte van de grens van 2,5 miljoen gaat niet aangepast worden. Wat zijn de argumenten om dat niet te doen en wat zijn volgens u de nadelen als deze wel fors verlaagd zou worden?

Antwoord: De commissie BBV heeft een aantal uitspraken gedaan over de juiste toepassing van lastneming bij projectsubsidies. Uit voorzichtigheidsprincipe wordt de last van een projectsubsidie bij de start van een project genomen. Hierop is een uitzondering bepaald voor subsidies die een grensbedrag overschrijden én boekjaar overschrijdend is. Dit grensbedrag van €2,5 mln. is bij de begroting 2021 door uw Staten vastgesteld. Dit grensbedrag was vastgesteld rekening houdend met de toenmalige afspraken tussen commissie BBV, accountant en IPO en valt binnen vastgestelde de bandbreedte van 0,25% - 0,5% van de primitieve begroting inclusief storting reserves. Op dat moment zat

het grensbedrag aan de onderkant van de bandbreedte. De bandbreedte is later op basis van nadere afspraken tussen accountants en IPO aangepast naar tussen de 0% en 0,25% van primitieve begrotingsomvang (inclusief storting reserves). Dit grensbedrag valt nog steeds binnen de bandbreedte van 0% en 0,25%. Het is niet wenselijk om dit grensbedrag jaarlijks bij te stellen, omdat daarmee geen bestendige gedragslijn wordt gehanteerd. De accountant adviseert een bestendige gedragslijn te hanteren bij de lastneming van subsidies. Met dit grensbedrag wordt voorkomen dat onnodig zware administratie lasten ontstaan voor vele subsidieontvangers en provincie om lastenverschuivingen tussen jaren te monitoren, te melden en middels handmatige administratieve boekingen te verwerken.

Datum

10 februari 2025

Ons kenmerk

/

3. Bij de aanpassing van artikel 3.1 lid 5b staat : De overschrijding van de lasten wordt gedekt uit de betreffende reserve en de uitgaven passen binnen het door PS vastgesteld instellingenbesluit. Omdat er voldoende reserves zijn is dit altijd een escape. Voor het CDA zou deze bepalingen niet opgenomen hoeven te worden.

Antwoord:

Op dit moment lezen wij geen vraag. We willen u meegeven dat artikel 3.1 lid5b louter en alleen gewijzigd, vanwege een omnummering van lid 5c naar 5b i.v.m. het wegvallen van het oorspronkelijk lid5b.

4. Wanneer is er voor het laatst een fraudescan uitgevoerd bij de provincie

5. Is er een gedragscode ingevoerd

6. Bij 24% van de respondenten is aangegeven dat deze vatbaar zijn voor diefstal activa. Hoe is dat bij provincie

7. Hoe actueel is de sanctiewetgeving bij de provincie

Antwoord: De vragen over het compliance rapport zijn door BDO in de commissie S&V beantwoord.

Met vriendelijke groet,

De programmamanager Bedrijfsvoering beleid en advisering